



## UCZNIOWIE JEZUSA

Jezus miał wielu naśladowców oraz uczniów, którzy pragnęli, by jak najwięcej ludzi poznało Jego nauczanie. Jako misjonarze podróżowali oni po całym świecie i opowiadali o Jezusie napotkanym osobom.



*Za rozwój chrześcijaństwa nie są odpowiedzialni jedynie misjonarze, ale także każdy wierzący. Napisz, w jaki sposób zwykli ludzie mogą przekazać innym wiarę w Jezusa.*



## KIERUNEK - ZIEMIA ŚWIĘTA!

Jerozolima jako miejsce święte, w którym działy się niezwykle rzeczy, od wieków jest celem pielgrzymek z całego świata. Odwiedzali je również Polacy: książęta, kronikarze, duchowni i zwykli ludzie. W 2000 roku do Ziemi Świętej pielgrzymował papież św. Jan Paweł II.

? *By odbyć pielgrzymkę do świętego miejsca nie trzeba jechać aż do Jerozolimy. W Polsce też mamy swoje miejsca pielgrzymkowe. Czy wiesz jakie?*

Jak widzisz 2000 lat temu w Jerozolimie miały miejsce zdarzenia, których do końca nie potrafimy wytłumaczyć i które są wielką tajemnicą. Pamięć o nich jednak przetrwała, dzięki wierze w to, że były prawdziwe.

## Karta pracy dla rodzin z dziećmi

# ŚLADAMI JEZUSA

### Co tam się wydarzyło?

Czasami trudno Ci przypomnieć sobie coś, co zdarzyło się rok, miesiąc albo tydzień temu. Inaczej jest z historiami, osobami i miejscami bardzo dla Ciebie ważnymi - o nich pamięć nie przemija. Są to Twoje osobiste wspomnienia.

Istnieją jednak wydarzenia z dziejów ludzkości, o których pamiętają wszyscy. Co takiego miało miejsce ponad 2000 lat temu w Jerozolimie, że wciąż o tym pamiętamy? W jaki sposób zdarzenia te wpłynęły na historię świata?

Pamiętasz Jezusa, który urodził się w Betlejem? Na pamiątkę tego wydarzenia, co roku obchodzimy Święta Bożego Narodzenia. Przez całe swoje życie Jezus nauczał innych jak powinni postępować, by być szlachetnymi ludźmi. Mówił im o Bogu, swoim dobrym Ojcu, który pragnie ich szczęścia. W Jego imię dokonywał cudów: uzdrowiał chorych, rozmnażał jedzenie oraz wskrzeszał zmarłych. Pomimo tego, niektórzy ludzie bali się Go i pragnęli Jego śmierci.



## CO WYDARZYŁO SIĘ W WIECZERNIKU?

W czasach Jezusa Wieczernik był częścią zwykłego domu w Jerozolimie. To w nim, w Wielki Czwartek, Jezus spotkał się ze swoimi uczniami, by razem ucztować. Zwykle taka sytuacja kojarzy nam się z radością. Tym razem jednak zgromadzili się oni, by zjeść kolację pożegnalną, ostatnią wieczerzę. Nauczyciel wiedział, że jeden z Jego przyjaciół, Judasz, wyda Go wrogom, którzy przyjdą po Niego jeszcze tej samej nocy. Jezus chciał zostawić Apostołom dowód swej miłości, by nie myśleli, że opuszcza ich na zawsze. W czasie wieczerzy wziął chleb i odmówiwszy błogosławieństwo, połamał i dał uczniom, mówiąc: «Bierzcie i jedzcie, to jest Ciało moje». Następnie wziął kielich i odmówiwszy dziękczynienie, dał im, mówiąc: «Pijcie z niego wszyscy, bo to jest moja Krew Przymierza, która za wielu będzie wylana na odpuszczenie grzechów».



? ? ?  
*Słowa, które wypowiedział Jezus nie są proste. Gdzie dziś można je usłyszeć? Porozmawiaj z dorosłymi i razem zastanówcie się, co one oznaczają.*



## MODLITWA W OGRODZIE

Po skończonej kolacji Jezus udał się na modlitwę do Ogrodu Oliwnego, zwanego też Ogrójcem. Długo modlił się do Boga Ojca. Bał się tego, co miało się stać.

Tej nocy po Jezusa przyszli uzbrojeni strażnicy świątyni w Jerozolimie wysłani przez najważniejszego kapłana, Kajfasza. Aresztowali Go i uwięzili. Jezus został niesprawiedliwie osądzony i skazany na śmierć.

Czasami również obawiamy się jakiejś sytuacji. Najchętniej chcielibyśmy zmienić przyszłość i uniknąć trudnych chwil. Stawiamy im jednak czoła i, chociaż bywa ciężko, zwyciężamy. Tak też zrobił Jezus – pokonał swój lęk i ostatecznie zwyciężył: umarł i zmartwychwstał, dając ludziom obietnicę życia wiecznego.



**Zastanów się, w jaki sposób Ty opanowujesz strach. Czy masz jakieś sprawdzone sposoby, które Cię uspokajają? Wypisz je.**



## NA GOLGOCIE

Za murami Jerozolimy znajdowało się niewielkie wzniesienie o nazwie Golgota. W tym miejscu wykonywano wyroki śmierci na skazańcach. Tutaj też, w Wielki Piątek, po przejściu męczącej drogi krzyżowej dotarł Jezus i tu został ukrzyżowany. Umarł, by uwolnić ludzi od grzechów i ich zbawić.

**? Tym razem zadanie dla dorosłego. Opowiedz dziecku historię kogoś z Waszych bliskich, kto poświęcił się dla dobra innej osoby. Co czujecie względem jego wyboru i zachowania?**



## OPOWIEŚĆ PRZEDMIOTÓW

Istnieją przedmioty, które były świadkami wielkich wydarzeń i w których ukryte są niezwykle historie, niekiedy bardzo smutne i przerażające. Jak te związane z koroną cierniową, biczem czy gwoździami. Wszystkich ich użyto do zadawania bólu Jezusowi, od chwili pojmania Go w Ogrójcu, aż do ukrzyżowania.

**? Jezusa krzywdzono nie tylko raniąc Jego ciało. W jaki sposób można skrzywdzić drugiego człowieka, nie używając do tego przemocy fizycznej? Razem ze swoim opiekunem wymyśl dwa sposoby, dzięki którym możesz stawać w obronie słabszych, którzy są dręczeni.**



## „FOTOGRAFIA” NA CHUŚCIE

Po zdjęciu ciała Jezusa z krzyża namaszczone je olejami i wonnościami, owinięto w całun czyli w długie lniane płótno), przykryto chustami i złożono do grobu wykuto w skale. Wejście do niego zastawiono ciężkim głazem. Przed grobem ustawiono żołnierzy. Jezus zmartwychwstał trzy dni po swojej śmierci. Potężny kamień został odsunięty, Jezus wyszedł z grobu, a strażnicy z przerażenia uciekli. Ci, którzy pierwsi trafili do pustego grobu, zobaczyli nienaruszony całun. Wyglądał on tak, jakby Jezus w cudowny sposób przeniknął przez materiał pozostający w stanie nienaruszonym. Co więcej, zostawił On na nim odbicie swojego ciała. Od dziesięcioleci naukowcy pragną rozwiązać tajemnicę Całunu Turyńskiego, w który, według tradycji, owinięte było ciało Jezusa. Chcą dowiedzieć się, w jaki sposób na tkaninie powstał trójwymiarowy obraz mężczyzny i czy to prawdziwy wizerunek Jezusa.

**? Przypomnij sobie jak wygląda Całun Turyński oraz dwie inne chusty z odbiciem ciała Jezusa (Całun z Oviedo i Chusta z Manoppello).**



## NIEZWYKŁY KOŚCIÓŁ

Historia Bazyliki Grobu Pańskiego, świątyni, która powstała w miejscu męki, ukrzyżowania, złożenia do grobu i zmartwychwstania Jezusa, była bardzo burzliwa. Dziś kościołem tym opiekują się aż trzy różne wspólnoty chrześcijańskich (prawosławni, ormianie i katolicy) i dwie kolejne, które nie mają takich samych praw do opieki nad sanktuarium, są to Koptowie i Syryjczycy lub Syrojakobici. Każda z nich ma fragment świątyni, za który odpowiada.

**Pomyśl, dlaczego Bazylika Grobu Pańskiego jest niezwykłym kościołem. Spróbuj wraz z Twoim opiekunem wypisać poniżej co najmniej dwa argumenty przemawiające za tym stwierdzeniem.**

**Przypomnij sobie film, który oglądałeś na wystawie. Być może to pomoże Tobie odpowiedzieć na pytanie.**

